1º O Orçamento-Programa Geral do Município de Nova Santa Rosa, 
Estado do Paraná, para o exercício financeiro de 2026, demonstrado nos anexos 
integrantes desta Lei, composto pelas Receitas e Despesas dos Órgãos da 
Administração Direta, estima a Receita e fixa a Despesa em R$ 71.060.000,00 (Setenta 
e um milhões e sessenta mil reais). 

Art. 2º A receita será realizada mediante a arrecadação de tributos, 
rendimentos financeiros e outras receitas correntes e de capital, na forma da 
legislação vigente e de acordo com o seguinte desdobramento: 

1.1 – RECEITAS CORRENTES  81.954.480,00